
 

52 
 

Abstrakt 

Aplikace směrnice MiFID na činnost univerzální banky 

MiFID, neboli Směrnice o trzích finančních nástrojů je rozsáhlý a pro 

evropský finanční trh klíčový předpis. Zavedl do právních řádů všech členských 

států velmi mnoho novinek a jeho aplikace zaměstnala velké množství společností. 

Obsahem této práce je nejprve vyjasnění pojmu banka a univerzální banka 

a důvodu, proč se na ně Směrnice vztahuje. Dále pak rozbor konkrétních činností 

a postupů, které se v důsledku zavedení Směrnice do právního řádu odehrály 

především z pohledu drobného investora, běžného klienta univerzální banky. 

Největší pozornost je věnována ochraně investora, především testu přiměřenosti 

a vhodnosti, výkonu pokynů pro zákazníka.  V následující kapitole se věnuji 

otázkám organizačních změn, které si nová pravidla vyžádala. Část textu je 

věnována procesu transpozice v jednotlivých zemích, především v České republice. 

Další kapitola se dotýká problémů, které se při aplikaci nejčastěji objevovaly 

a v poslední kapitole je zpracován poslední vývoj, především nový návrh Směrnice, 

revidující MiFID po téměř pěti letech jejího fungování, který se právě rodí na půdě 

Evropské Unie. Závěr práce patří konstatování, že změny, které Směrnice přinesla 

na finanční trhy, se v některých oblastech podařilo dosáhnout, jako sladění 

ochrany investorů, v jiných se ukázaly býti rezervy a proto přišel čas na revizi 

v podobě nového návrhu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klíčová slova: MiFID, univerzální banka, test přiměřenosti a vhodnosti 

  


